
January，2020

発行：医療法人 勢成会 井口野間病院

編集：広報委員会よつば
医療法人勢成会井口野間病院 広報誌 Vol.１３

目次
・理事長 院長 新年のあいさつ
・部署紹介 相談支援室「クローバー」
・訪問看護ステーション「ステップ」紹介

～基本理念～
私たちは、患者さん、
ご家族を援助します

患者さんの合同作品です☆１年かけて作り上げました！



新年明けましておめでとうございます。
皆様のおかげで今年も無事に新しい年を迎えることができ、厚く
御礼申し上げます。

昨年は、認知症や不眠症、気分障害(うつ病、ストレス)
アルコール依存症など、多種多様な疾患に対応して参りました。
本年はそれらをより円滑な治療にすべく邁進して参ります。
その一環として、本年は新病棟建設の着工が決定致しました。
それも一重に皆様のお力添えがあってのものと深く感謝申し上げ
ます。今後ともお困りである際はご気軽にご相談いただけますと
幸いです。

新しい年が皆様にとって良き一年となるよう祈念致しまして、私
の新年の挨拶とさせていただきます。
本年も井口野間病院を宜しくお願い致します。理事長 高山 成吉

新年あけましておめでとうございます。
この1年を振り返りますと、当院の姉妹施設として就労移行支援事業
所や相談支援事業所、訪問看護ステーションの開設がなされ、患者様
の地域生活を支える体制の整備が進みました。

また、九州大学精神科より、優秀かつ臨床経験も豊富な常勤医をお迎
えすることができ、常勤医だけで精神保健指定医5名とそれに準ずる
特定医師1名の陣容に成長しました。常勤内科医（副院長）1名と常に
協力して、精神科・内科の合併症のある患者さんにも対応しておりま
す。丁寧な診療のために、施設基準を大幅に超える医師が揃い、
熱意を持って日夜診療に従事しております。

その他数々の改善を、職員一同で積み重ね、診療の全般にわたって水
準を少しずつ向上させることができました。何より地域の皆様のご理
解とご協力あってのものであり、厚くお礼申し上げます。
本年も、当院職員一丸となって地域の皆様に信頼され、頼って頂ける
病院としての発展を目指してまいります。
日頃のご支援に改めまして深謝申し上げると共に、地域の皆様のご健
勝を祈念致しまして新年のご挨拶とさせて頂きます。

院長 杉原 弘治





✓ 精神科および身体科での経験をもつ看護師が、利用者さんご家族が安心し、安定した生活を送っ
ていただけるよう支援します。また、精神科認定看護師が在籍しており、専門的な精神科看護を
提供します。

✓ 井口野間病院が運営している訪問看護ステーションで、円滑な医療を提供させていただきます。

井口野間病院 訪問看護ステーションステップ

【ご相談窓口】
訪問看護ステーションステップ 092（551）5301

【営業日】
月曜日〜土曜日 8：45 〜 17：15
（ご希望の方には24時間電話対応いたします）

利用者さん、ご家族からの声

「書類や手続きの相談ができて安心しています」
「話を聞いてもらって気持ちが整理できて、安心しています」
「イライラが軽くなって(アルコールを)飲まなくても大丈夫な状態を維持できています」
「一日の過ごし方、リズムを整えるための提案やアドバイスが助かっています」
「愚痴を聞いて貰って、気持ちが楽になります」

❖ 精神科病院が母体の訪問看護ステーションです。
❖ 各種健康保険が適応されます。

介護保険対象の方：原則1割負担
医療保険対象の方：1〜3割負担

❖ 自立支援医療が使えます。

❖ 訪問看護にかかる交通費は原則無料です。

事業所名が入っていない車
で訪問しています


